



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.795.941	19.774.003	21.938	0%
Operações de Crédito	13.705.337	13.778.587	(73.250)	-1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.001.199	4.071.532	(70.333)	-2%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.706.713	1.690.208	16.505	1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	382.692	233.676	149.016	64%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.117.070)	(13.562.935)	2.445.865	-18%
Operações de Captação no Mercado	(7.574.408)	(7.862.779)	288.371	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.606.404)	(1.597.826)	(8.578)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.936.257)	(4.102.329)	2.166.072	-53%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.678.872	6.211.068	2.467.803	40%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.639.187)	(3.319.158)	679.971	-20%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.872.910	1.942.220	(69.310)	-4%
Rendas de Tarifas	412.750	434.784	(22.034)	-5%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.826.579)	(2.770.187)	(56.392)	2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.329.243)	(2.368.609)	39.366	-2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(54.682)	(54.198)	(483)	1%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.289.245	437.781	851.464	194%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.003.589)	(940.949)	(62.640)	7%
PROVISÕES	(51.245)	(317.490)	266.245	-84%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(51.245)	(317.490)	266.245	-84%
RESULTADO OPERACIONAL	5.988.439	2.574.420	3.414.019	133%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.025	(40)	2.065	-5162%
Ganhos de Capital	2.121	-	2.121	-
(-) Perdas de Capital	(96)	(40)	(56)	141%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.990.464	2.574.380	3.416.084	133%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(131.950)	(134.977)	3.027	-2%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(81.753)	(83.632)	1.880	-2%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(50.197)	(51.345)	1.148	-2%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(331.328)	(335.566)	4.238	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	5.527.186	2.103.837	3.423.349	163%
JUROS AO CAPITAL	(444.854)	(459.624)	14.770	-3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	5.082.332	1.644.213	3.438.119	209%

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0